2. CYPR. (*Ep.*, LIV, III, 3) disait déjà, à propos des schismatiques : « Ils sont aveuglés par l'orgueil qui les enfle et perdent la lumière de la vérité. » Augustin évoque souvent l'orgueilleuse obstination des donatistes et il leur applique le mot de Cyprien : « dum se insolenter extollunt, ipso suo tumore caecati ueritatis lumen amittunt » (C. *Gaud.*, II, III, 3). Cf. *Bapt.*, II, III, 4.

perfunctorie misceretur. 13. Hoc modo exaltatum est cor
 85 eius, ut sibi iam non homo sed Deus fuisse uideretur.
 Denique et in ore populi raro est appellatus episcopus sed
 Donatus Carthaginis dicebatur, et merito *princeps Tyri*, id
 est Carthaginis, appellari et increpari meruit, quia primus
 90 episcoporum, quasi plus esset ipse quam ceteri. Et dum nihil
 humanum uoluit habere, exaltauit cor suum, non sicut cor
 hominis sed sicut cor dei, dum a ceteris hominibus aliquid
 plus esse cupiebat. 14. Ad quem Deus sequitur dicens :
Dixisti : Ego sum deus v. Ideo quia quamuis non sit usus hac
 uoce, tamen aut fecit aut passus est quod effectum huius
 95 uocis impleret. Extulit cor suum, ut nullum hominem sibi
 comparandum arbitraretur et de tumore mentis suae altior
 sibi uisus est esse. Quia quicquid est supra homines, iam
 quasi Deus est, deinde cum episcopi Deo debeant famulari,
 tantum sibi de episcopis suis exegit, ut eum non minori metu
 100 omnes uenerarentur quam Deum ; hoc est quod sibi deus
 uisus est. 15. Et cum per solum Deum solent homines
 iurare, passus est homines per se sic iurare tamquam per
 deum ! In quo si unusquisque hominum errauerat, ipse pro-
 hibere debuerat ! Cum non prohibuit, Deus sibi uisus est.
 105 Deinde cum ante ipsius superbiam omnes qui in Christo
 crediderant christiani uocarentur, ausus est populum cum

84 perfunctorie : -riae R || hoc : om. RBV || 85 iam non : ianum G^{ac} || 88
 quia : quam G || 89 quasi : que si B || esset : esse B || et : sed RB || 90 huma-
 num : om. B || habere uoluit G || 91 hominis sed sicut cor : om. RBV || ali-
 quid : om. B || 92 sequitur : sic loquitur G || 93 dixisti : + enim G || hac :
 ac R a B || 94 effectum : defectum B defectum V || 96 de : om. RBV ||
 97 quia : et G om. V || 98 famulari : -latum G || 99 de episcopis suis : epi-
 scopos RBV || exegit : exigit V || 100 uenerarentur : susciperent G || sibi :
 + quasi G || 101 solum : om. G || solent : -leant G || 103 si : om. B || errau-
 erat : errabat G

v. Éz. 28, 2

1. Augustin reprend l'argumentation d'Optat sur « le prince de Tyr »
 dans *Epist ad cath.*, XVI, 42 : « Si nous voulions voir Donat dans le prince